



Diário Oficial

IMPrensa Oficial - Poder Executivo. ANO VII Nº 196 - SEXTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2018 - PÁG(S). HOJE: 8

Prefeitura de Arari
arari.ma.gov.br

SUMÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Homologações	01
Ato Convocatório	06
Extrato de contrato	08

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE ARARI- MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI, situada na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Cep 65.480-000, Arari-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.242.846/0001-14, neste ato representado pelo Secretário de Administração e Gestão Financeira, Sr. Dini Jakson Machado Praseres, portador da cédula de identidade nº 165634936 SSP/MA e do CPF nº 802.937.193-49, no uso de suas atribuições legais, amparado pelo art. 4º do Decreto Municipal nº 033/2017 e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 058/2018 objetivando Registro de preços por 12 (doze) meses para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de materiais de limpeza para uso hospitalar, de interesse da Secretaria de Saúde., devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: R BENEDITO DE ARAÚJO - ME

CNPJ: 01.202.020/0001-08

Endereço: AVENIDA DR. JOÃO DA SILVA LIMA, 13, CENTRO, CEP 65.480-000, ARARI, MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Acidulante / Neutralizante Líquido – usado na neutralização de resíduos clorados e alcalinos. O produto pode ser utilizado no mesmo processo que o amaciante devendo ser adicionado pelo menos 02 minutos antes. Dosar 02 a 3 ml por Kg de roupa seca. Nível de água médio em temperatura ambiente. Ideal para dosadores automáticos. Bombona de 50 litros. MARCA: ACCI-DTEX	BOMBONA	80	R\$ 548,00	R\$ 43.840,00
2	Álcool glicerinado antisséptico – em gel, concentração à 70%, para antisepsia das mãos. Galão com 5 litros. MARCA: MAZZO	GALÃO	150	R\$ 56,00	R\$ 8.400,00
3	Alvejante clorado - é um produto a base de cloro orgânico utilizado no alvejamento de roupas em lavanderias hospitalares. Utilizar de 03 a 08 gramas por quilo de roupa seca. Balde 20 Kg . MARCA: START	BALDE	100	R\$ 300,00	R\$ 30.000,00
4	Amaciante de roupas – alia as propriedades antiestéticas responsáveis pelo amaciamento das fibras com um suave perfume, deixando as roupas macias e perfumadas. 05 ml por kg de roupa seca. Cloreto de dibodimetil amônio, fragrância, corante CI74160, acidificante, conservante e veículo. Bombona de 20 litros. MARCA: SOFTMAX	BOMBONA	170	R\$ 121,00	R\$ 20.570,00
5	Amaciante de roupas - alia as propriedades antestéticas responsáveis pelo amaciamento das fibras com um suave perfume, deixando as roupas macias e perfumadas. 5 ml por Kg de roupa seca. Cloreto de dibodimetil amônio, fragrância, corante ci74160, acidificante, conservante e veículo. Bombona de 20 litros. MARCA: SOFTMAX	BOMBONA	100	R\$ 110,00	R\$ 11.000,00
6	Cera acrílica - Usada em pisos do tipo frios laváveis, tais como, borracha, cerâmica, Paviflex, mármore, granilites	GALÃO	40	R\$ 120,00	R\$ 4.800,00



	e vulcapiso, proporcionado brilho instantâneo e proteção. Galão de 5 litros. MARCA: START				
7	Conjunto mop pó - 60cm cabo de alumínio e suporte para mop. MARCA: BRALIMPIA	UNIDADE	70	R\$ 130,00	R\$ 9.100,00
8	Conjunto mop úmido - com cabo de alumínio para mop úmido. MARCA: BRALIMPIA	UNIDADE	70	R\$ 99,00	R\$ 6.930,00
9	Desinfetante concentrado - com altíssima diluição. Desinfetante desenvolvido exclusivamente para a utilização hospitalar em estabelecimentos relacionados com o atendimento à saúde. Destinado a desinfecção de pisos, paredes, mobiliários e superfícies fixas em geral. Diluir 1 até 500. Galão de 5 litros. MARCA: MAX	GALÃO	100	R\$ 196,50	R\$ 19.650,00
10	Desinfetante Hospitalar – limpador e desinfetante à base de quaternário de amônio. Eficácia contra as seguintes bactérias: Salmonella choleraesuis, Staphylococcus aureus e Pseudomonas aeruginosa. Destinado à desinfecção e limpeza de superfícies fixas e artigos não-críticos, como pisos, paredes e superfícies duras e não-porosas como azulejos, cerâmicas, metais, porcelanatos, etc., em hospitais, enfermarias, clínicas, consultórios médicos e dentários. Rendimento total da bombona de 5 litros: 100 litros. Princípio ativo: quaternário de amônio de 4ª geração teor de ativos: Mínimo de 848 ppm (produto diluído) Fragrância: Pinho MARCA: GLUTARON	GALÃO	140	R\$ 110,00	R\$ 15.400,00
11	Desinfetante tradicional - é utilizado na limpeza leve e desinfecção de pisos, ralos, fossa e louças sanitárias, principalmente em ambientes fechados, onde ele deixa um perfume duradouro. Próprio para ser usado em diluidores. Diluir 1:20. Galão de 5 litros . MARCA: PRINCESA	GALÃO	100	R\$ 28,00	R\$ 2.800,00
12	Desinfetante uso geral - indicado para: Remoção de sujeiras e desinfecção de pisos, paredes e superfícies duras e não porosas (azulejos, cerâmicas, etc.). Formulação Especial: À base de hipoclorito de sódio, possui ação bactericida, virucida, fungicida, tuberculicida e esporicida, dependendo da concentração de uso. Ideal para Ambientes de Saúde, com fragrância. Disponível em: Bombonas de 5L nas versões Uso Geral e Hospitalar (para Superfícies Fixas e Artigos Não Críticos) Limpeza: Diluição 1L 100L. Limpeza e Desinfecção: Diluição 1L 20L. (teor de cloro ativo nesta diluição: 0,48% a 0,57%) Esporicida: Diluição máxima 1L 2L. Rendimento total da bombona: Até 500L. MARCA: PRINCESA	GALÃO	50	R\$ 36,90	R\$ 1.845,00
13	Desinfetante/Sanitizante Clorado de Alta Performance – desinfetante de uso geral a base de hipoclorito de sódio para uso indústrias, escolas, hotéis, motéis etc. Possui atividade antimicrobiana de largo espectro tendo eficácia comprovada frente às cepas de Staphylococcus aureus, Salmonella choleraesuis, Escherichia coli, Enterococcus faecium e Pseudomonas aeruginosa. É indicado para uso manual, imersão, pulverização em superfícies, cloração de água e desinfecção de vegetais e ainda para limpeza CIP por circulação já que não apresenta formação de espuma. Desinfetante para uso geral e superfícies diversas aplicar de 0,15 a 0,2% (180 a 240 ppm) diluído em água limpa com tempo de contato mínimo de 10 minutos. Galão de 05 litros. MARCA: ADAXGOLD	GALÃO	80	R\$ 28,00	R\$ 2.240,00
14	Detergente Alcalino Clorado De Alta Espuma – detergente multiuso clorado de alto poder de limpeza, desenvolvido para uso em cozinhas industriais e indústria de alimentos em geral, além de motéis, hotéis e outros estabelecimentos. Sua formulação completa e com cloro ativo, permite excelentes diluições, propiciando uma higienização completa e eficaz, para diferentes situações: pisos, paredes e superfícies fixas em geral. Diluir através do sistema automático de dosagem 1 parte do produto para 40 á 100 partes de água de acordo com o grau de sujeira. Galão de 05 litros. MARCA: AUDAXGOLD	GALÃO	40	R\$ 36,00	R\$ 1.440,00
15	Detergente Alvejante Oxigenado – alvejante oxigenado criado para substituir os alvejantes clorados. Deve ser	BOMBONA	60	R\$ 745,00	R\$ 44.700,00



	usado sempre associado a detergentes de média alcalinidade. Produto indicado para remoção de manchas e alvejamento de roupas de algodão e poliéster/algodão. Utilizar na proporção de 03 a 06 ml por kg de roupa seca, nível de água baixo em temperatura de 70 a 85 °C durante 15 a 20 minutos. Bombona de 50 litros. MARCA: AUDAXGOLD				
16	Detergente Concentrado Líquido Para Roupas - detergente concentrado completo usado na lavagem de roupas super pesadas, pesadas e leves em lavanderias hospitalares. Pode ser usado também em lavanderias hoteleiras e comerciais. Ideal para fibras de poliéster, algodão ou mista. Deve ser usado em dosadores automáticos. Na umectação dosar de 01 a 03 ml por kg de roupa seca, nível de água médio na temperatura ambiente por 10 minutos. Na pré-lavagem dosar de 03 a 06 ml por kg de roupa seca, nível de água baixo na temperatura ambiente por 10 a 15 minutos. Na lavagem usar de 03 a 06 ml por kg de roupa seca, nível de água baixo na temperatura ambiente por 10 a 20 minutos. Bombona de 50 litros. MARCA: HIPERTEX	BOMBONA	100	R\$ 600,00	R\$ 60.000,00
17	Detergente de alta eficiência e espumação- próprio para a limpeza geral neutra em paredes e também na limpeza de louças e utensílios domésticos. Diluição 1:99. Galão de 5 litros. MARCA: AUDAXGOLD	GALÃO	60	R\$ 36,50	R\$ 2.190,00
18	Detergente em pó concentrado-para pré-lavagem e lavagem de qualquer tipo de tecido a frio ou até 60°C. Espuma e alcalinidade balanceada para um menor consumo de água nos enxárgues finais. Excelentes branqueadores ópticos contidos em sua formulação que proporcionam um branco imediato nos tecidos. Em hotéis, motéis, hospitais, lavanderias comerciais e indústrias alimentícias. Pré-lavagem de 3 à 5g/Kg de roupa seca, lavagem de 2 à 4g/Kg de roupa seca. Saco 20 Kg. MARCA: BLENDOL	SACO	80	R\$ 250,50	R\$ 20.040,00
19	Detergente Gel Desengraxante - detergente de uso geral que pode ser utilizado na limpeza de vários tipos de superfícies, tais como, vidros, plásticos, paredes e superfícies pintadas, pisos cerâmicos, alumínio, lataria de veículos, entre outros. Diluir 1 para até 100 litros de água. Galão de 05 litros. MARCA: GLAND PINE	GALÃO	60	R\$ 42,00	R\$ 2.520,00
20	Detergente limpador- perfumado odorizante para limpeza de pisos, paredes, superfícies metálicas, bancadas, superfícies pintadas, vidros, etc. Possui excelente poder desengordurante e emulsionante. Ideal para uso em hotéis, motéis, escolas, creches, etc. Produto concentrado. Diluir 1:99. Galão de 5 litros. MARCA: LIMPOL	GALÃO	200	R\$ 70,00	R\$ 14.000,00
21	Limpador - de uso geral superconcentrado, formulado com a associação de tensoativos aniônicos e não iônicos, responsáveis por solubilizar a sujidade, removendo com eficiência manchas, gorduras, óleos e sujidades em geral. Sua fragrância exclusiva perfuma o ambiente deixando uma agradável sensação de higiene e limpeza. GL 5lt. Diluição: 1:150. MARCA: LARILIMP	GALÃO	20	R\$ 120,50	R\$ 2.410,00
22	Limpador Com Brilho - usado na limpeza, conservação e manutenção do brilho nas superfícies impermeabilizadas (Age como restaurador). Excelente para pisos vitrificados (renova o brilho). Pode ser aplicado em qualquer tipo de piso. Diluir 1:50. Galão de 05 litros. MARCA: LARILIMP	GALÃO	50	R\$ 230,00	R\$ 11.500,00
23	Neutralizador de odores - especialmente desenvolvido para aromatizar ambientes como escritórios, quartos de hotéis, motéis e etc. Perfumando o ambiente com ação prolongada. Diluir 1:4. Cloreto de didecil dimetil amônio, tensoativo não iônico, solvente, conservante essência e veículo. Versões: lavanda, ação prolongada e tradicional. Galão de 5 litros. MARCA: MIRAX AIR	GALÃO	120	R\$ 56,00	R\$ 6.720,00
24	Papel toalha interfolhado duplo pacote c/ 1000 folhas 100% celulose. MARCA: CAPRICE	UNIDADE	2000	R\$ 14,20	R\$ 28.400,00



25	Pasta umectante para fibras têxteis-ou seja, ela provoca o desprendimento das sujidades para que se possa fazer um enxágue mais eficiente. Pode ser utilizada nas lavanderias hospitalares, hoteleiras e comerciais. 02 a 05 grama de pasta por quilo de roupa seca. Balde 20 kg . MARCA: UMECTEL	BALDE	70	R\$ 198,00	R\$ 13.860,00
26	Sabonete bactericida - desenvolvido para auxiliar na lavagem básica e antissepsia das mãos em áreas comuns de hospitais, cozinhas industriais, etc.Galão de 5 litros. MARCA: ASSEPTGEL	GALÃO	120	R\$ 56,00	R\$ 6.720,00
27	Saco para lixo 100L - preto de alta densidade pacote com 100 unidades MARCA: MARCLEAN	PACOTE	350	R\$ 56,00	R\$ 19.600,00
28	Saco para lixo 20L - preto de alta densidade pacote com 100 unidades. MARCA: MARCLEAN	PACOTE	400	R\$ 23,00	R\$ 9.200,00
29	Saco para lixo 40L - preto de alta densidade pacote com 100 unidades. MARCA: MARCLEAN	PACOTE	400	R\$ 28,00	R\$ 11.200,00
30	Saco para lixo 60L - preto de alta densidade pacote com 100 unidades. MARCA: MARCLEAN	PACOTE	400	R\$ 33,00	R\$ 13.200,00
31	Saco para lixo Hospitalar - Saco para acondicionamento de resíduos sólidos hospitalares/infectantes,constituído de polietileno de Alta Densidade (PEAD) Virgem, oferecendo uma perfeita resistência mecânica e proporcionando a opacidade necessária a aplicação.A solda de fundo e de tipo estrela, continua, homogeneia, e uniforme vedando completamente e não permitindo a perda do conteúdo durante o manuseio,de acordo com a norma técnica 9191, da ABNT diminuído assim,o risco de contaminação ou infecção das áreas por onde circula.100L. Pacote com 100 unidades. MARCA: MARCLEAN	PACOTE	400	R\$ 70,00	R\$ 28.000,00
32	Sanitizante clorado para vegetais e frutas para fazer a sanitização de frutas - verduras, legumes, vegetais e frutas em geral. Diluição 50 grama para 10 litros de água.Balde de 3kg. MARCA: SANITVEG	BALDE	100	R\$ 61,00	R\$ 6.100,00
VALOR TOTAL				R\$ 478.375,00	
VALOR GLOBAL				R\$ 478.375,00	

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 6º, XIII da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo (www.arari.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.

Secretaria de Administração e Gestão Financeira da Prefeitura Municipal de Arari- MA, 20 de Setembro de 2018.

DINI JAKSON MACHADO PRASERES
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO FINANCEIRA

HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE ARARI- MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI, situada na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Cep 65.480-000, Arari-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.242.846/0001-14, neste ato representado pelo Secretário de Administração e Gestão Financeira, Sr. Dini Jakson Machado Praseres, portador da cédula de identidade nº 165634936 SSP/MA e do CPF nº 802.937.193-49, no uso de suas atribuições legais, amparado pelo art. 4º do Decreto Municipal nº 033/2017 e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 062/2018 objetivando Registro de preços por 12 (doze) meses para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de impressoras (jato de tinta e laser), de interesse desta administração pública., devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: HENRY F R M DE ARAÚJO TECNOLOGIA EIRELI-ME

CNPJ: 14.809.336/0001-04

Endereço: AVENDIDA BRASÍLIA, 16, CENTRO, CEP 65.350-000, VITORIA DO MEARIM, MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	IMPRESSORA LASER MONOCROMÁTICA. Características mínimas: Capacidade de saída do papel: 50 folhas; Tecnologia de impressão: Laser eletrofotográfico; Velocidade mínima em preto (ppm): 20 ppm; Resolução (máxima) em dpi: Até 2400 x 600 dpi; Duplex: Manual; Capacidade da bandeja de papel: 150 folhas; Interface: USB 2.0 de alta velocidade; Tempo de impressão da primeira página: Menos de 10 segundos; Memória padrão: 1MB; Configuração de impressão: Modo economia de toner, impressão N em 1, impressão de pôsteres, cabeça-	UNID.	40	R\$ 637,50	R\$ 25.500,00



	lho e rodapé de páginas, impressão de marca d'água, impressão duplex manual e impressão de folhetos; Processador 200MHz; Tipo de papel: Papel normal, fino e reciclado; Tamanhos do papel: A4, A5, carta e ofício; Gramatura do papel: 65 a 105g/m ² ; Consumo de energia máximo (printing, standby, sleep): Modo espera 8.1W e modo repouso 1.4W; Dimensões aproximadas do equipamento: 34 x 23 x 18cm; Cartucho de Toner Preto com rendimento aproximado de 1.000 páginas; Cilindro com rendimento aproximado de 10.000 páginas; Sistema operacional compatível: Windows®; Guia de configuração rápida e manual do usuário: Sim; Cd-Rom de instalação; Cartucho de impressão; Garantia do produto: 24 meses. MARCA: BROTHER				
2	IMPRESSORA LASER MONOCROMÁTICA. Características mínimas: IMPRESSÃO: Resolução da Cópia (máxima em dpi): Até 1200 x 600 dpi; Cópias Múltiplas: Sim; Acesso Remoto: Sim; Relatório de Atividades/Relatórios Periódicos: Sim; Impressão: Monocromática; Funções Principais: Impressão, digitalização, cópia; Tempo de Impressão da Primeira Página: 8 segundos; Tecnologia de Impressão: Laser Eletrofotográfico; Memória Padrão: 256 MB; Velocidade Máx. de Impressão em Preto (ppm): 42/40 ppm (carta/A4); Resolução da Impressão (máxima em dpi): Até 1200 x 1200 dpi; Capacidade da Bandeja de Papel: 250 folhas; Capacidade de Papel na Bandeja Opcional (folhas): 2 x 520 folhas; Bandeja multiuso: 50 folhas; Capacidade de Impressão Duplex (Frente e Verso): Sim; Interface de rede embutida: Ethernet, Hi-Speed USB 2.0; Compatibilidade com o Driver de Impressora: Windows®, Mac OS®, Linux; Ciclo de Trabalho Mensal Máx.: 50.000 páginas; Volume Máximo de Ciclo Mensal: 50.000 páginas; Volume de Impressão Mensal Recomendado: Até 3.500 páginas; CÓPIA: Resolução de Cópia (máxima): Até 1200 x 600 dpi; Cópia sem uso do PC: Sim; Capacidade Máx. do Alimentador Automático de Documentos (ADF): 40 folhas; Velocidade da Cópia em Preto: 42/40 ppm (carta/A4); Redução/Ampliação: 25% ~ 400%; Função de Cópias Ordenadas: Sim; Tamanho do Vidro de Documentos: Carta; DIGITALIZAÇÃO: Resolução de Digitalização Interpolada (dpi): Até 19200 x 19200 dpi; Resolução de Digitalização Óptica (dpi): 1200 x 1200 dpi; Formatos (Exportação): JPEG, PDF Single-page/Multi-page (PDF seguro, PDF pesquisável, PDF/A), TIFF Single-page/Multi-page, TXT, BMP, DOCX, XML, PPTX, XPS, PNG; Digitaliza para: E-mail, Imagem, OCR, File, FTP, USB, Network Folder (CIFS - Windows® only), E-mail Server, SharePoint®, SSH Server (SFTP), Cloud (Web Connect)‡, Easy Scan to Email; OUTRAS INFORMAÇÕES TÉCNICAS: Modo de Economia de Toner: Sim; Capacidade de Saída do Papel: 150 folhas; Fonte de Alimentação: AC 120V 50/60Hz; Guia de Configuração Rápida e Manual do Usuário: Sim; Cd-Rom de instalação; Cartucho de impressão; Garantia do produto: 24 meses. MARCA: BROTHER	UNID	25	R\$ 2.533,00	R\$ 63.325,00
3	IMPRESSORA JATO DE TINTA MULTIFUNCIONAL COM TANQUE INCORPORADO, com as seguintes características mínimas: IMPRESSÃO: Resolução da Cópia (máxima em dpi): Até 1200 x 2.400 dpi; Cópias Múltiplas: Sim; Impressão: Colorida; Funções Principais: Impressão, digitalização, cópia; Memória Padrão: 128 MB; Velocidade Máx. de Impressão em Preto (ppm): 27 ppm (rascunho) / 12 ipm (foto); Velocidade Máx. de Impressão em Cores (ppm): 10 ppm (rascunho) / 6 ipm (foto); Resolução da Impressão (máxima em dpi): Até 1200 x 2400 dpi; Impressão sem margens: Sim; Capacidade da Bandeja de Papel: 150 folhas; Capacidade de Entrada de Papel Padrão (folhas): 150 folhas; Interface padrão: USB 2.0; Interface de rede embutida:	UNID	35	R\$ 1.377,00	R\$ 48.195,00



	USB 2.0; Drives Compatíveis: Windows®, Mac OS®; Compatibilidade com o Driver de Impressora: Windows®, Mac OS®; Ciclo de Trabalho Mensal Máx.: 2.500 páginas (máximo); CÓPIA: Ampliação / Redução: 25% até 400%; Agrupamento de Cópias (2 em 1): Sim; Função: N em 1; DIGITALIZAÇÃO: Formato de Arquivo: Imagem, e-mail, arquivo, OCR; Digitalização Color e Mano: Sim; Compatibilidade com o Driver de Scanner: Windows®, MacOS®; OUTRAS INFORMAÇÕES TÉCNICAS: Capacidade de Saída do Papel: 50 folhas; Tamanhos do Papel: Carta, A4, Legal (Ofício), , A6, Foto (10 x 15 cm/4 x 6 pulg.), Tarjeta ficha (127 x 203 mm/5 x 8 pulg.), Foto-2L (13 x 18 cm/5 x 7 pulg.); Guia de configuração rápida e manual do usuário: Sim; Cd-Rom de instalação; Cartucho de impressão; Garantia do produto: 24 meses MARCA: BROTHER				
VALOR TOTAL				R\$ 137.020,00	
VALOR GLOBAL				R\$ 137.020,00	

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 6º, XIII da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo (www.arari.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.

Secretaria de Administração e Gestão Financeira da Prefeitura Municipal de Arari- MA, 24 de Setembro de 2018.

DINI JAKSON MACHADO PRASERES
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO FINANCEIRA

ATO CONVOCATÓRIO

Processo administrativo nº 1045/2018.

Objeto: Registro de preços por 12 (doze) meses para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de impressoras (jato de tinta e laser), de interesse desta administração pública..

Modalidade/nº: Pregão Presencial nº 062/2018.

Tipo: Menor Preço (por item).

Pelo presente instrumento e com base no item 13.2. do edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 004/2018-REPETIÇÃO, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/02, convocamos o(s) representante(s) legal(is) da(s) empresa(s) abaixo identificada(s), para comparecer(em) na Prefeitura Municipal de Arari, com sede na Av. Dr. João da Silva Lima, s/nº, Centro, Arari-MA, em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no horário das 08:00h (oito horas) às 13:00h (treze horas), no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação deste, para assinatura da ata de registro de preços.

NOME EMPRESARIAL: HENRY F R M DE ARAÚJO TECNOLOGIA EIRELI-ME

CNPJ: 14.809.336/0001-04

Endereço: AVENDIDA BRASÍLIA, 16, CENTRO, CEP 65.350-000, VITORIA DO MEARIM, MA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	IMPRESSORA LASER MONOCROMÁTICA. Características mínimas: Capacidade de saída do papel: 50 folhas; Tecnologia de impressão: Laser eletrofotográfico; Velocidade mínima em preto (ppm): 20 ppm; Resolução (máxima) em dpi: Até 2400 x 600 dpi; Duplex: Manual; Capacidade da bandeja de papel: 150 folhas; Interface: USB 2.0 de alta velocidade; Tempo de impressão da primeira página: Menos de 10 segundos; Memória padrão: 1MB; Configuração de impressão: Modo economia de toner, impressão N em 1, impressão de pôsteres, cabeçalho e rodapé de páginas, impressão de marca d'água, impressão duplex manual e impressão de folhetos; Processador 200MHz; Tipo de papel: Papel normal, fino e reciclado; Tamanhos do papel: A4, A5, carta e ofício; Gramatura do papel: 65 a 105g/m²; Consumo de energia máximo (printing, standy-by, sleep): Modo espera 8.1W e modo repouso 1.4W; Dimensões aproximadas do equipamento: 34 x 23 x 18cm; Cartucho de Toner Preto com rendimento aproximado de 1.000 páginas; Cilindro com rendimento aproximado de 10.000 páginas; Sistema operacional compatível: Windows®; Guia de configuração rápida e manual do usuário: Sim; Cd-Rom de instalação; Cartucho de impressão; Garantia do produto: 24 meses. MARCA: BROTHER	UNID.	40	R\$ 637,50	R\$ 25.500,00
2	IMPRESSORA LASER MONOCROMÁTICA. Características mínimas: IMPRESSÃO: Resolução da Cópia (máxima em dpi): Até 1200 x 600 dpi; Cópias Múltiplas:	UNID	25	R\$ 2.533,00	R\$ 63.325,00



	<p>Sim; Acesso Remoto: Sim; Relatório de Atividades/Relatórios Periódicos: Sim; Impressão: Monocromática; Funções Principais: Impressão, digitalização, cópia; Tempo de Impressão da Primeira Página: 8 segundos; Tecnologia de Impressão: Laser Eletrofotográfico; Memória Padrão: 256 MB; Velocidade Máx. de Impressão em Preto (ppm): 42/40 ppm (carta/A4); Resolução da Impressão (máxima em dpi): Até 1200 x 1200 dpi; Capacidade da Bandeja de Papel: 250 folhas; Capacidade de Papel na Bandeja Opcional (folhas): 2 x 520 folhas; Bandeja multiuso: 50 folhas; Capacidade de Impressão Duplex (Frente e Verso): Sim; Interface de rede embutida: Ethernet, Hi-Speed USB 2.0; Compatibilidade com o Driver de Impressora: Windows®, Mac OS®, Linux; Ciclo de Trabalho Mensal Máx.: 50.000 páginas; Volume Máximo de Ciclo Mensal: 50.000 páginas; Volume de Impressão Mensal Recomendado: Até 3.500 páginas; CÓPIA: Resolução de Cópia (máxima): Até 1200 x 600 dpi; Cópia sem uso do PC: Sim; Capacidade Máx. do Alimentador Automático de Documentos (ADF): 40 folhas; Velocidade da Cópia em Preto: 42/40 ppm (carta/A4); Redução/Ampliação: 25% ~ 400%; Função de Cópias Ordenadas: Sim; Tamanho do Vidro de Documentos: Carta; DIGITALIZAÇÃO: Resolução de Digitalização Interpolada (dpi): Até 19200 x 19200 dpi; Resolução de Digitalização Óptica (dpi): 1200 x 1200 dpi; Formatos (Exportação): JPEG, PDF Single-page/Multi-page (PDF seguro, PDF pesquisável, PDF/A), TIFF Single-page/Multi-page, TXT, BMP, DOCX, XML, PPTX, XPS, PNG; Digitaliza para: E-mail, Imagem, OCR, File, FTP, USB, Network Folder (CIFS - Windows® only), E-mail Server, SharePoint®, SSH Server (SFTP), Cloud (Web Connect)‡, Easy Scan to Email; OUTRAS INFORMAÇÕES TÉCNICAS: Modo de Economia de Toner: Sim; Capacidade de Saída do Papel: 150 folhas; Fonte de Alimentação: AC 120V 50/60Hz; Guia de Configuração Rápida e Manual do Usuário: Sim; Cd-Rom de instalação; Cartucho de impressão; Garantia do produto: 24 meses. MARCA: BROTHER</p>				
3	<p>IMPRESSORA JATO DE TINTA MULTIFUNCIONAL COM TANQUE INCORPORADO, com as seguintes características mínimas: IMPRESSÃO: Resolução da Cópia (máxima em dpi): Até 1200 x 2.400 dpi; Cópias Múltiplas: Sim; Impressão: Colorida; Funções Principais: Impressão, digitalização, cópia; Memória Padrão: 128 MB; Velocidade Máx. de Impressão em Preto (ppm): 27 ppm (rascunho) / 12 ipm (foto); Velocidade Máx. de Impressão em Cores (ppm): 10 ppm (rascunho) / 6 ipm (foto); Resolução da Impressão (máxima em dpi): Até 1200 x 2400 dpi; Impressão sem margens: Sim; Capacidade da Bandeja de Papel: 150 folhas; Capacidade de Entrada de Papel Padrão (folhas): 150 folhas; Interface padrão: USB 2.0; Interface de rede embutida: USB 2.0; Drives Compatíveis: Windows®, Mac OS®; Compatibilidade com o Driver de Impressora: Windows®, Mac OS®; Ciclo de Trabalho Mensal Máx.: 2.500 páginas (máximo); CÓPIA: Ampliação / Redução: 25% até 400%; Agrupamento de Cópias (2 em 1): Sim; Função: N em 1; DIGITALIZAÇÃO: Formato de Arquivo: Imagem, e-mail, arquivo, OCR; Digitalização Color e Mano: Sim; Compatibilidade com o Driver de Scanner: Windows®, Mac OS®; OUTRAS INFORMAÇÕES TÉCNICAS: Capacidade de Saída do Papel: 50 folhas; Tamanhos do Papel: Carta, A4, Legal (Ofício), A6, Foto (10 x 15 cm/4 x 6 pulg.), Tarjeta ficha (127 x 203 mm/5 x 8 pulg.), Foto-2L (13 x 18 cm/5 x 7 pulg.); Guia de configuração rápida e manual do usuário: Sim; Cd-Rom de instalação; Cartucho de impressão; Garantia do produto: 24 meses MARCA: BROTHER</p>	UNID	35	R\$ 1.377,00	R\$ 48.195,00
VALOR TOTAL				R\$ 137.020,00	



VALOR GLOBAL

R\$ 137.020,00

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.
Arari-MA, 26 de Setembro de 2018

MÁRCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA
PREGOEIRO(A)

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: Contrato nº 01/TP/010/2018.

PARTES: MUNICÍPIO DE ARARI-MA, através da Prefeitura Municipal de Arari (Contratante) e a **ANDRADE VARIEDADES E CONTRUÇÃO LTDA** (Contratada).

ESPÉCIE: Execução das obras de construção de uma quadra poliesportiva junto a Unidade Escolar Modesto Prazeres, Localizada na Estrada do Bomfim, s/nº, Povoado Bonfim, no município de Arari-MA, (Contrato de repasse nº 831896/2016/ME/CIXA, celebrado entre a União Federal, por intermédio do Ministério do Esporte, representado pela Caixa Econômica Federal e o município de Arari-MA, conforme processo nº 2654.1028657-10/2016), de interesse da Secretaria de Educação, a ser realizado pela empresa contratada.

BASE LEGAL: : Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e a licitação na modalidade Tomada de Preços nº 010/2018.

VALOR GLOBAL: R\$ 245.749,59 (duzentos e quarenta e cinco mil setecentos e quarenta e nove reais e cinquenta e nove centavos).

VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 19 de setembro de 2018; Vigência: 2 meses (60 sessenta) dias.

FONTE DE RECURSOS: Contrato de repasse nº 831896/2016/ME/CAIXA

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 – Prefeitura Municipal; 08 – Secretaria Municipal de Cultura e Lazer; 27 – Desporto e Lazer; 812 – Desporto Comunitário; 0017 – Incentivo ao Esporte e ao Lazer; 1052 – Const. Ampl. E/ ou ref. De Ginásio, Quadra E/ ou Campo; 44905100. Obras e Instalações.

SIGNATÁRIOS: Sra. Tácia Andréa Lima Pereira – Secretária de Cultura e Lazer pela Contratante e a Sr. Joscimar Andrade Prazeres – Sócio-administrador, pela Contratada.

ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio próprios na Prefeitura Municipal.

Procuradoria Jurídica da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, em 19 de setembro de 2018.



Diário Oficial do Município

Arari – Maranhão

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013 - Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013

Djalma de Melo Machado, Prefeito Municipal

Álvaro João Batalha Jardim, Vice-prefeito Municipal

Dini Jakson Machado Praseres

Secretário Municipal de Administração e Gestão Financeira

João Batista Ericeira Silva, Diretor do Departamento Municipal de Comunicação

José Cleilson Fernandes Jornalista SRT nº 1787/MA

Assessor Especial de Comunicação / Editor do Diário Oficial do Município

Rodilson Silva de Araújo,

Procurador Jurídico

arari.ma.gov.br/diario

Prefeitura de Arari - Departamento Municipal de Comunicação

Av. Dr. João da Silva Lima Nº 02

Centro – Arari / MA CEP 65.480-000

diariooficial@arari.ma.gov.br

(98) 3453-1140 - (98) 984399501 – (98) 981928957